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دکتر علی اکبر کمالی نهاد
عضو هيئت تحریریه مجله

سرگروه زبان و ادبيات فارسی
 استان آذربایجان شرقی

 معلم موفــق را چگونه تعریف 
می کنید؟

 معلم موفق هميشــه فراگير اســت. او 
به رشــد و پویایی خود و شاگردانش توجه 
می کنــد. همــواره خود را مــورد نقد قرار 
می دهد. شــاد و کامياب اســت و همواره 
ظاهری آراســته و درونــی آرام دارد. معلم 
موفق به آرمان ها و اهداف بزرگ می اندیشد.

  ویژگی های بایستة دبیر ادبیات 
چیست؟

 کل ویژگی های بایستة معلم ادبيات را 
می توان در دو عبارت خلاصه کرد: عشق به 
معلمی و شيفتگی نسبت به زبان و ادبيات.

  چه روش های بدیعی در تدریس 
داشته اید؟

 در تمام طول خدمتم در کســوت دبير 
ادبيــات، کوشــيده ام از روش هــای نوین 
تدریس در کلاس هایم استفاده کنم. اخيراً 
از روش  کلاس معکوس بيشتر بهره می برم؛ 
البته شــگردم در استفاده از این روش های 
نوین، بومی سازی آن هاست. به نظر من، هر 
روش نوینی در هر کلاســی کارایی ندارد. 
لذا ســعی می کنم آن ها را بــا مؤلفه های 
موجود در کلاس هایم مطابقت دهم و کاملًا 
بومی ســازی کنم تا پذیرفتنی باشــند. در 
نتيجه، می توانم بيشترین نتيجه را بگيرم. 
نمونة بومی سازی شدة کلاس معکوس من 

به صورت مقاله در مجلة پویه سال 96 دبيرخانة 
راهبری ادبيات فارســی، به چاپ رســيده و 
توضيحات مفصل آن، در مجلة رشد »مدرسه 

فردا« در سال 1396آمده است. 

یکی  دیگر از روش هایی که در امر آموزش 
برای من و دانش آموزانم خيلی ســودمند 
بوده، استفاده از فضای مجازی در پيشبرد 
اســت.  کلاس هایم  آموزشــی  برنامه های 
اســتفاده از روش ها و امکانــات به روز، که 
مورد پسند دانش آموزان است، بسيار در امر 

یاددهی و یادگيری مؤثر است.

  از خاطرات به یادماندنی دوران 
معلمی خود نمونه ای را ذکر کنید.

 به نظرم هــر روزی که معلم در کلاس 
و در ميان دانش آمــوزان می گذراند، پر از 
خاطره اســت اما بعضی از خاطرات چنان 
پررنــگ و ماندگارنــد که بعد از ســال ها 
همچنان تــر و تازه در طبقة اول ذهن جای 
دارند. در ســال اول معلمــی ام در یکی از 
روســتاهای منطقة شبســتر، به دليل نوپا 
بودن، درکنار چند ساعت درس ادبيات هر 
چه درس اضافی در مدرســه مانده بود، به 
بنده دادند؛ هنر، جغرافی و ... . در کلاســی 
که جغرافی تدریس می کردم، دانش آموزی 
ساکت و ســر به زیر بود که اصلًا صدایش 
را نشــنيده بودم. درس هم که می پرسيدم 
جواب نمی داد. چندبار از دوســتانش جویا 
شده بودم که نکند مشکلی در تکلم دارد اما 
نداشت. دیگر مطمئن شده بودم که دارد ادا 
در می آورد تا از او درس نپرســم. هر جلسه 
همين برنامه بود. حسابی حرص می خوردم؛ 
هر ترفندی می زدم صدایش در نمی آمد، تا 
اینکه یک روز او را با دو نفر دیگر پای تخته 
خواستم تا درس بپرسم. آمد اما باز به هيچ 
سؤالی پاسخ نداد. حســابی عصبانی شده 
بودم؛ در حالی که از شدت عصبانيت سرش 
داد می کشيدم نزدیکش شدم که گوشش 
را بگيرم و از کلاس بيرونش کنم. دستم را 
که به سمت سرش بردم، واقعاً می خواستم 
گوشش را بگيرم و بکشم اما از روی مقنعه 

در اولین سال معلمی ام 
یاد گرفتم که وقتی 

می شود با خنده و شادی 
و محبت زبانی را گشود 
و دلی را جذب کرد، به 
حرص و جوش خوردن 

و عصبی شدن و ملتهب 
کردن جو کلاس نیازی 

نیست
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نتوانســتم گوشــش را پيدا کنم. آن قدر 
در این کار مصمم بودم که داشــتم دنبال 
گوشش می گشتم! ســرش داد زدم: »مگر 
تو گوش نداری؟« بچه ها از این حالت من، 
ناگهان از خنده منفجر شدند. او خودش هم 
خندید و گفت: »چرا خانم ... بفرمایيدگوشم 
اینجاست!« بله اشــتباه نمی کردم؛ صدای 
خودش بود. او حــرف زد... با خندة بچه ها 
و حرف زدن او، خنده ام گرفت. جو ملتهب 
و عصبی کلاسمان از بين رفته بود. صدای 
بلند خندة بچه ها تا انتهای سالن مدرسه را 
پر کرده بود آن روز در اولين سال معلمی ام 
یاد گرفتم که وقتی می شود با خنده و شادی 
و محبت زبانی را گشود و دلی را جذب کرد، 
به حرص و جوش خوردن و عصبی شدن و 

ملتهب کردن جو کلاس نيازی نيست!

  مهم تریــن محاســن و معایب 
کتاب های درسی به نظر شما چیست؟

 در ســال های اخيــر با تغييــر رویکرد 
کتاب های درســی حوزة ادبيات، شــاهد 
اتفاقات مبارکی هستيم؛ به ویژه در مبحث 
نــگارش و تقویت مهارت های نوشــتاری 
دانش آمــوزان. این تغييــرات مثبت چنان 

ضــروری می نمود که امــروز آرزو می کنم 
ای کاش از سال ها قبل کتابی چون کتاب 
نــگارش داشــتيم. هر چند هنــوز هم در 
فارســی جای دروسی بنيه دار و قوی خالی 
است؛ دروسی که با مخاطب شناسی درست 
بتوانند دانش آموزان را برای زندگی امروزی 
آماده گردانند. دروسی مشتمل بر نمونه های 
نثر یا نظم فخيم و استوار مخاطب پسند نيز 

باشند.

  نظر شــما دربارة مجلة رشــد 
آموزش زبان و ادب پارسی چیست؟

 مجله ای وزین مختــص دبيران ادبيات 
اســت. این مجله در کنــار ارائة آموزه های 
علمی در زمينة زبان و ادبيات فارسی، این 
ویژگــی  بارز را هم دارد که معلمان شــاعر 
و نویســنده می توانند آثار خود را در آن به 

چاپ برسانند.

  یکی از آثار شاخص خود )کتاب 
یا مقاله( را معرفی کنید.

 مقالات فراوانی در مجلات و همایش های 
مختلــف ارائه داده ام اما اثــری تأليفی که 
سال ها زحمت برده تا آماده شود، تصحيح 
یکی از معتبرترین متون تاریخی دورة اورنگ 
زیب عالمگير )م 1707م( کتاب »وقایع ایام 
محاصره دارالجهاد قلعه حيدرآباد« نوشتة 
نعمت خان عالی شيرازی ملقب به دانشمند 
خان اســت که از وزیران و صاحب منصبان 
ارشــد عهد عالمگير به شمار می رود. آوازة 
نعمت خان بيشتر به ســبب نثر انتقادی و 
هجوآميز اوســت. کتاب وقایع در شبه قاره 
بسيار معروف است؛ به طوری که زمانی جزء 
کتب درسی شبه قاره به حساب می آمد. این 
کتاب شــامل اطلاعات سودمندی در باب 
امور سياســی و اجتماعی دورة اورنگ زیب 
و همچنين شــخصيت و سيرت اوست. در 
این کتاب علاوه بر شــرح حال نعمت خان 
عالــی و سبک نویســندگی او ویژگی های 
سبکی و نگارشی کتاب وقایع را نيز بررسی 
کرده ام. نعمت خان اگر چه ایرانی الاصل بود، 
به ســبب رشــد و نمو در شبه قاره، سبک 
نویسندگی اش از لحاظ لغات، اصطلاحات و 
ترکيبات، با سبک مرسوم نثر شبه قاره در 

آن عصر سازوار است.


